
Municipio Roma XII
Direzione Socio Educativa
E.Q.S.E.S. SISTEMA INTEGRATO TERRITORIALE - INCLUSIONE E ARRICCHIMENTO FORMATIVO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/292/2024 del 27/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO CQ/22041/2024 del 27/02/2024

OGGETTO: Composizione e accertamento del numero dei membri dell'Assemblea della Consulta Municipale
Permanente Scuola per gli Istituti Comprensivi del Municipio Roma XII (Consulta Municipale I.C. 12) ai sensi della
deliberazione del Consiglio del Municipio XII n. 27/2021 a seguito della riapertura dei termini di iscrizione di cui
alla d.d. CQ 1861 del 27/11/2023

IL DIRETTORE

CLAUDIA DE PAOLIS

Responsabile del procedimento: Sabrina Pierotti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CLAUDIA DE PAOLIS

rif:202400007482 Repertorio: CQ/292/2024 del 27/02/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

l’art. 8 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni promuovano organismi di partecipazione popolare
all'amministrazione locale e che nello statuto siano previste forme di consultazione della popolazione;

l’art. 12, comma 2, dello Statuto di Roma Capitale stabilisce che l’Assemblea Capitolina possa istituire consulte cittadine
consulte e osservatori – ai quali Roma Capitale garantisce mezzi adeguati – assicurando loro l'esercizio di funzioni
consultive;

l’art. 15, comma 1, del Regolamento per gli Istituti di Partecipazione e di Iniziativa Popolare approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 101 del 14 giugno 1994 stabilisce che “il Consiglio Comunale o i Consigli Circoscrizionali
possono istituire consulte per la rappresentanza delle Associazioni che operano in un determinato settore o che
rappresentano particolari categorie di cittadini”;

l’art. 41, comma 2, del Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con Del. del Consiglio Comunale n.
10/1999 e ss.mm.ii prevede che i Consigli Municipali possano istituire consulte e osservatori permanenti per
l’elaborazione di proposte in settori nei quali il Consiglio stesso ritiene di favorire la partecipazione e il confronto;

con Deliberazione del Consiglio del Municipio XII n. 27/2021 è stata istituita Consulta Municipale Permanente Scuola per
gli Istituti Comprensivi del Municipio Roma XII (Consulta Municipale I.C. 12);

con la medesima Deliberazione è stato approvato il Regolamento della Consulta Municipale I.C. del Municipio XII, dando
mandato alla Direzione Socio Educativa di adottare tutte le iniziative necessarie ad assicurarne la costituzione;

l’Assemblea è l’organo di indirizzo, di impulso e programmazione generale della Consulta, alla quale possono iscriversi ex
art. 7, co. 1, del Regolamento i componenti con diritto di voto di cui all’art. 2, comma 6, ossia coloro che svolgono un
ruolo portante in ambito educativo e didattico nel territorio del Municipio Roma XII (Dirigenti Scolastici degli Istituti
Comprensivi, Associazioni e/o Comitati di genitori, rappresentanti dei Consigli d’Istituto degli I.C., personale docente,
personale ATA, ausiliari di Istituti Comprensivi, singoli genitori o esercenti la potestà genitoriale sulle minori e/o sui
minori frequentanti gli Istituti Comprensivi);

ai sensi dell’art. 7, co. 2, del citato Regolamento possono altresì presentare domanda di iscrizione all’Assemblea senza
diritto di voto né elettorato passivo tutte le cittadine e i cittadini residenti o domiciliati nel Municipio Roma XII e i
rappresentanti di altri organismi o Associazioni operanti sui temi oggetto della Consulta nel medesimo Municipio;

con Ordinanza sindacale n. 5 del 13/01/2023 è stata nominata Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio XII
la Dott.ssa Claudia De Paolis;

con d.d. CQ 587 del 2 maggio 2022 è stato approvato l’avviso pubblico di apertura dei termini per l'iscrizione
all'Assemblea della Consulta Municipale Permanente Scuola per gli Istituti Comprensivi del Municipio Roma XII (Consulta
Municipale I.C. 12) ai sensi della deliberazione del Consiglio del Municipio XII n. 27/2021;

con D.D. CQ 174 del 27/01/2023 sono stati accertati n. 51 (cinquantuno) componenti dell'Assemblea della Consulta
Municipale Permanente Scuola per gli Istituti Comprensivi del Municipio Roma XII (Consulta Municipale I.C. 12), di cui 5
senza diritto di voto;

CONSIDERATO CHE

con d.d. CQ 1861 del 27/11/2023 sono stati riaperti i termini per l’iscrizione all’Assemblea della Consulta Municipale
Permanente ai sensi dell’art. 7 comma 3 della Deliberazione del Consiglio Municipale Roma XII n.27/21, mediante la
pubblicazione di apposito avviso pubblico del 28/11/2023;

con la suddetta determina, in una ottica di maggior partecipazione, veniva fissato il termine di presentazione delle
domande entro l’ 8 Gennaio 2024;

sono pervenute al Municipio Roma XII le seguenti istanze, assunte agli atti con i prot. n:

Daniela Carli CQ 2023/135204

rif:202400007482 Repertorio: CQ/292/2024 del 27/02/2024 Pagina 2 di 6



Rosita Garreffa CQ 2024/1420

Alice Lupi CQ 2023/141726

Claudia Premici CQ 2024/1721

Delia Sansevrino CQ 2023/143356

esaminate le domande di iscrizione pervenute, nonché verificata la regolarità delle stesse e la veridicità delle
autodichiarazioni rese, anche a seguito delle integrazioni necessarie;

preso atto delle richieste di dimissioni, pervenute alla Direzione Socio Educativa del Municipio XII:

Vera Goncalves, e-mail del 18/04/2023

Antonella Degni, e-mail del 18/01/2024

Flavia Balestrieri, Pec del 01/04/2023, Protocollo CQ 36824/2003;

preso atto che le candidature dei seguenti membri sono decadute ai sensi dall’art. 7 comma 7 del regolamento della
Consulta Municipale I.C. del Municipio XII:

Roberto Torrini, poiché i figli NON frequentano più un IC del Municipio XII;

attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 s.m.i. e degli artt. 2 e 7 del D.P.R. 32/2013;

Visti:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea
Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

il Regolamento per gli Istituti di Partecipazione e di Iniziativa Popolare approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 101 del 14 giugno 1994;

il Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’8
febbraio 1999 e ss.mm.ii;

la Deliberazione del Consiglio del Municipio XII n. 27/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di prendere atto delle dimissioni della Sig.ra Antonella Degni, della Sig.ra Flavia Balestrieri e della Sig.ra Vera
Goncalves da componenti dell’Assemblea della Consulta I.C. 12;

2) di accertare quali nuovi componenti dell'Assemblea della Consulta Municipale Permanente Scuola per gli Istituti
Comprensivi del Municipio Roma XII (Consulta Municipale I.C. 12) ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di cui alla
deliberazione del Consiglio del Municipio XII n. 27/2021 i seguenti soggetti:

a. componenti con diritto di voto ai sensi del art. 7 co. 1 del Regolamento:

rif:202400007482 Repertorio: CQ/292/2024 del 27/02/2024 Pagina 3 di 6



NOME Cognome ISCRITTO IN QUALITA’ DI

Daniela Carli genitore di minore frequent. I.C. Carlo Forlanini

Rosita Garreffa genitore di minore frequent. I.C. Carlo Forlanini e personale
docente presso I.C. Via Fabiola

Alice Lupi genitore di minore frequent. I.C. Margherita Hack

Claudia Premici genitore di minore frequent. I.C. Mario Lodi

Delia Sansevrino genitore di minore frequent. I.C. Margherita Hack

3) di dichiarare la decadenza del sign. Roberto Torrini da componente dell’Assemblea della Consulta I.C. del Municipio
XII;

4) di accertare pertanto che, all’esito delle nuove iscrizioni, i componenti dell'Assemblea della Consulta Municipale
Permanente Scuola per gli Istituti Comprensivi del Municipio Roma XII (Consulta Municipale I.C. 12) ai sensi dell’art. 7 del
Regolamento di cui alla deliberazione del Consiglio del Municipio XII n. 27/2021 sono complessivamente n. 52
(cinquantadue), come indicato nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento non soggetto a
pubblicazione, di cui:

a. n. 47 componenti con diritto di voto ai sensi del art. 7 co. 1 del Regolamento;

b. n. 5 componenti senza diritto di voto né elettorato passivo ai sensi dell’art. 7 co. 2 del Regolamento

5) di nominare Responsabile del procedimento amministrativo ex art. 4 della L. n. 241/1990 l’ E.Q. Sabrina Pierotti;

6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi della deliberazione del Consiglio del
Municipio XII n. 27/2021 . Ai sensi dell’art, 7, co. 6, del Regolamento, è possibile presentare istanza di riesame entro 5
(cinque) giorni dalla pubblicazione. La Direzione Socio Educativa si determina entro i successivi 5 (cinque) giorni.

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000 nonché l'art. 7 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione
dell'Assemblea Capitolina n. 12 del 19/3/2013.

rif:202400007482 Repertorio: CQ/292/2024 del 27/02/2024 Pagina 4 di 6



I dati personali raccolti per la procedura in oggetto saranno trattati in conformità alle disposizioni del Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e alle disposizioni del Decreto
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni e alle disposizioni del Garante per la Protezione
dei Dati Personali.

Per quanto non previsto dal presente provvedimento trova applicazione il Regolamento nonché la restante normativa
vigente in materia. La presente determinazione non comporta accertamento di entrate o impegno di spesa ed è,
pertanto, priva di rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

CLAUDIA DE PAOLIS

rif:202400007482 Repertorio: CQ/292/2024 del 27/02/2024 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ComponentiAssemblea14_04_23.xlsx

conflitto di iteressi.pdf

Determina_587_2022.pdf

Determina_174_2023.pdf

REGOLAMENTO mun_12_consulta.pdf

Determina_1861_2023.pdf

rif:202400007482 Repertorio: CQ/292/2024 del 27/02/2024 Pagina 6 di 6


